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KẾ HOẠCH 

Triển khai các hoạt động phòng chống tác hại của thuốc lá, hưởng ứng “Ngày 

Thế giới không thuốc lá 31/5 và Tuần lễ Quốc gia không thuốc lá 25-31/5”  

tại Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật 

 

Triển khai Kế hoạch số 1508/KH-SNN ngày 25/5/2022 của Sở Nông 

nghiệp và PTNT v/v Triển khai các hoạt động phòng chống tác hại của thuốc lá, 

hưởng ứng “Ngày Thế giới không thuốc lá 31/5 và Tuần lễ Quốc gia không 

thuốc lá 25-31/5”. Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật xây dựng kế hoạch 

triển khai hưởng ứng như sau:: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích 

Thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về phòng, chống tác hại của 

thuốc lá, giảm nhu cầu sử dụng và tiến đến từ bỏ các sản phẩm thuốc lá nhằm 

giảm nguy cơ bệnh tật và tử vong do sử dụng thuốc lá và nguy cơ hít phải khói 

thuốc lá thụ động gây ra. Triển khai xây dựng mô hình “công sở không khói 

thuốc” trong các phòng, trạm, trại thuộc Chi cục. 

2. Yêu cầu 

- Trưởng các phòng, trạm, trại thuộc Chi cục tiếp tục tuyên truyền, phổ 

biến rộng rãi về tác hại của thuốc lá, lợi ích của môi trường không khói thuốc, 

các quy định của Luật phòng, chống tác hại của thuốc lá và các văn bản hướng 

dẫn đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động hiểu biết về tác 

hại của thuốc lá và quy định của Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá. 

- Phấn đấu 100% các đơn vị trực thuộc Chi cục tiến hành xây dựng và 

thực hiện kế hoạch phòng, chống tác hại của thuốc lá đến năm 2023. Tiếp tục 

phát huy và nhân rộng mô hình “công sở không khói thuốc” tại văn phòng làm 

việc, hội trường, phòng họp của các cơ quan, đơn vị. Tuyên truyền, vận động 

phấn đấu từ nay đến hết năm 2023, giảm 30% - 50% người hút thuốc tại các 

phòng, ban, đơn vị trực thuộc Chi cục  từ bỏ sử dụng các sản phẩm thuốc lá. 

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG 

1. Tăng cường công tác chỉ đạo  

- Các phòng, trạm, trại thuộc Chi cục tiếp tục tăng cường quán triệt triển 

khai đầy đủ các văn bản quy phạm pháp luật về phòng, chống tác hại của thuốc 

lá, như: Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá, Chiến lược quốc gia về Phòng, 

chống tác hại của thuốc lá, Kế hoạch phòng, chống tác hại của thuốc lá của 

UBND tỉnh, Sở Nông nghiệp và PTNT, Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật. 
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- Hàng năm, trưởng các phòng, trạm, trại thuộc Chi cục chỉ đạo và triển 

khai kế hoạch phòng, chống tác hại của thuốc lá của đơn vị; tăng cường công tác 

kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc triển khai, thực hiện kế hoạch. 

2. Tăng cường công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức 

- Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến các quy định về cấm hút thuốc lá nơi 

công sở; Trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong việc tổ chức 

thực hiện quy định cấm hút thuốc, quyền của người không hút thuốc lá, trách 

nhiệm của người hút thuốc lá và các hành vi nghiêm cấm trong phòng chống tác 

hại thuốc lá. 

- Đưa nội dung Phòng chống tác hại của thuốc lá vào kế hoạch hoạt động 

hằng năm, đưa quy định cấm hút thuốc lá tại nơi làm việc vào quy chế nội bộ 

của các cơ quan, đơn vị. Đưa tiêu chí không hút thuốc lá tại nơi làm việc vào 

tiêu chí thi đua của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động; có hình 

thức động viên các cá nhân, tổ chức tiêu biểu trong việc thực hiện tốt công tác 

phòng chống tác hại thuốc lá. 

- Treo biển cấm hút thuốc lá tại các địa điểm cấm hút thuốc như: tại nơi 

làm việc, hội trường, phòng họp và các địa điểm khác theo quy định tại Điều 11 

và Điều 12, Luật phòng chống tác hại thuốc lá. 

- Lãnh đạo các cơ quan, đơn vị gương mẫu thực hiện và yêu cầu cán bộ, 

công chức, viên chức và người lao động dưới quyền quản lý không hút thuốc lá 

nơi làm việc và các địa điểm có quy định cấm hút thuốc. 

3. Tăng cường công tác kiểm tra 

- Giám sát thường xuyên việc thực thi quy định cấm hút thuốc tại nơi làm 

việc của cơ quan, đơn vị. 

- Kiểm tra việc tuân thủ quy định cấm hút thuốc tại các địa điểm có quy 

định cấm, quy định treo biển báo cấm hút thuốc, việc ban hành và thực hiện nội 

dung phòng chống tác hại thuốc lá trong kế hoạch hoạt động hằng năm, quy định 

cấm hút thuốc lá tại nơi làm việc trong quy chế nội bộ của cơ quan, đơn vị. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Hành chính, Tổng hợp chuẩn bị các điều kiện phục vụ cho công 

tác tuyên truyền và thực hiện hoạt động phòng, chống tác hại của thuốc lá tại 

Chi cục. 

2. Các phòng, trạm, trại căn cứ theo chức năng, nhiệm vụ được giao thực 

hiện các nhiệm vụ được phân công theo Kế hoạch này, quán triệt công chức, 

viên chức và người lao động thực hiện các nội dung theo Kế hoạch. 

Định kỳ báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ về Chi cục Trồng trọt và Bảo 

vệ thực vật (qua phòng HCTH) trước ngày 6/12 hàng năm để tổng hợp báo cáo 

Sở Nông nghiệp và PTNT theo quy định. 
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Trên đây là Kế hoạch triển khai các hoạt động phòng chống tác hại của 

thuốc lá, hưởng ứng “Ngày Thế giới không thuốc lá 31/5, Tuần lễ Quốc gia 

không thuốc lá 25-31/5” của Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật. Yêu cầu các 

Phòng, ban, đơn vị trực thuộc tổ chức triển khai thực hiện./. 

          
- Như trên; 

- Sở NN và PTNT (thay b/c); 

- Lãnh đạo Chi cục; 

- Đ/c Thu (đăng Webside) ; 

- Lưu: VT, HCTH (K.). 

 CHI CỤC TR  NG 
 

 

 

 

 

 

 

                      Lê Văn Thành 
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